Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dire Parashtresa
Izborni Pusel su Zatbe i Predstavke

A.nr.606/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi, kryesues, Kymete Kicaj dhe Burim Ademi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Xhavit Drenorit, Kryetar .Q “GREEN pér Drenas”, kandidat pér kryetar né komunén
e Drenasit, paraqitur kundér Ramiz Lladrovci, kandidat pér Kryetar t& Komunés s&¢ Drenasit,
nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega n& Drenas, pér shkak t& mos
shfrytézimit né ményré té barabarté t& hapésirave publike pér promovimin e materialeve
propagandistike, pér Zgjedhjet Lokale 2021, q& do t& mbahen me daté 17.10.2021, né seancén e
panelit t€ mbajtur me daté 04.10.2021, mori kété:

VENDIM

Hudhet e palejuar ankesa Anr.606/2021 ¢ datés 01.10.2021, e paraqitur nga Xhavit Drenorit,
Kryetar 1.Q “GREEN pér Drenas”, ndaj Ramiz Lladrovci, kandidat pér Kryetar t&€ Komunés sé
Drenasit, nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), dega n& Drenas, pér
Zgjedhjet Lokale 2021, g& do t& mbahen me datén 17 tetor 2021.

Arsyetim

Me datén 01.10.2021, Xhavit Drenori, Kryetar L.Q “GREEN pér Drenas, ka paraqitur ankesé né
PZAP, n& t& cilén pretendon se Komuna e Drenasit ka nxjerré njé vendim me t& cilén iu éshté
ndaluar vendosja e posteréve promovues népér vende dhe objekte publike, ¢ cila iu kishte mbetur
si mundésia e vetme pér promovimin népér bilborde t& cilat jané t& shpérndara né disa lokacione
né Komunén e Drenasit e t& cilat menaxhohen nga njé operator ekonomik privat. Mé tutje
parashiruesi i ankesés thekson se ka kontaktuar me pérfagésuesin e operatorit ekonomik
“Prestige Media” pér t& kérkuar hapésirén pér promovim t& posterit t& subjektit t& tyre, duke béré
pagesén sipas tarifave t& saj. I njéjti shtoi se n¢ ditén kur ka filluar fushata zgjedhore zyrtarisht
me nj€ email iu kishte drejtuar zyrés pér Informim me kérkesén gé sa i pérket shfrytézimit t&
zonave publike t& trajtohen né ményré t& barabarté t& gjithé kandidatét t& cilét marrin pjesé né
garén pér kryetar t& komunés s& Drenasit.

Sipas parashtruesit t& ankesés mé daté 15.09.2021, njé dit& para fillimit t&¢ fushatés, Kryetari
aktual i komunés s& Drenasit, z. Lladrovci, kishte nénshkruar kontraté me operatorin ekonomik
N.T.SH “Prestige Media”, pér dhénien né& shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés sg
Drenasit, pa kompensim dhe se i nj&jti t& nesérmen kishte vendosur né t& gjitha hapésirat vetém
posterat e kandidatit pér kryetar komune t& Drenasit, Ramiz Lladrovci, i cili aktualisht ka postin
e kryetarit t& k&saj komune.



Parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP, q& t& siguroj njé garé te drejté dhe té barabarté, pa
diskriminim dhe me mundési t& nj&jté t& promovimit t& kandidatéve pér kryetar t&€ komunés, si
dhe programet e tyre.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prové kontratén me numér 400b1-46335 e datés
15.09.2021, Kérkesé pér hapésirén promovuese né hapésirén publike komunale, komunikimet
me email si dhe 8 (tet&) imazhe t& posteréve t& vendosur né hapésirat promovuese.

PZAP-1 me datén 01.09.2021 ka dérguar subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
kérkesén pér pérgjigje né ankesé né & cilén i ka kérkuar q€ té pérgjigjet deri me daté 02.10.2021
deri né ora 14:00.

N€ pérgjigjen né ankesé t& datés 02.10.2021, subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), thekson se Komuna e Drenasit ka lidhur kontraté pér dhénien e pronés s& paluajtshme t&
komunés pér mé pak se njé vit, ashtu si¢ parasheh Rregullorja Nr.09-2020 pér Pércaktimin e
Procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés dhe
komuna nuk ka asnjé kompetencé q& t& vendos pér ato hapésira publike, pérderisa ajo kontrats
&shté né fuqi nga kompania N.T.SH “Prestige Media”. M& tutje né€ pérgjigie né ankess theksohet
se kandidati pér kryetar t¢ komunés s& Drenasit, nga radhét e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), ka kérkuar nga ana e kompanisé sé lartcekur qé& t’i keté né
shirytézim billbordet sipas tarifés sé pércaktuar nga kjo kompani, duke e béré edhe pagesén e
faturés s& léshuar nga kompania dhe kjo faturg iu &shté bashkangjitur pérgjigjes né ankess. Né
vazhdim theksohet se pasi &shté béré rezervimi me kohé dhe pagesa pér shirytézimin e tyre sipas
tarif€s s¢ pércaktuar nga ana e kompanisé e cila éshté plotésisht e pavarur t& vendos se kujt t'i jap
ng shfrytézim kéto hapésirat dhe nuk kané t& bgjné me diskriminimin, monopol apo t& ngjashme
dhe kérkojné nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), qé ankesén té& hedhé si t&
pabazuar.

Pérgjigjes né ankesé i ka bashkangjitur Faturén e l&shura nga N.T.SH “Prestige Media”,
fletépagesén, rregulloren Nr.12-400/01-5554, t& datés 26.1 1.2020, pér Pércaktimin e
Procedurave t& dhénies né Shfrytézim mé pak se njé vit t& pronés sé paluajtshme t& komunés dhe
Rregulloren komunale Nr.12-400-16587, e datés 27.05.2020 pér Ndryshim Plotésim pér Taksa,
tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba.

Paneli, pas shqyrtimit te lejueshmérisé se ankesés vler&soj se ankesa &shté e palejuar, pér kéto
arsye:

Paneli, nga shkresat e 1&ndés vlerésoj se ankesa e paraqitur né PZAP nga Xhavit Drenori,
Kryetar 1.Q “GREEN pér Drenas me t& cilén pretendon se iu &shté béré e padrejté dhe jané
diskriminuar nga komuna dhe kompania né fjalé pér shfrytézimin e barabarté t& hapésirés sé
dedikuar pér reklamim gjaté fushatés, parashtruesi nuk ka legjitimitet pér t& paraqitur ankesa t&
tilla, sepse n& bazé t& Rregullores zgjedhore13/2013, Fushata e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér
Ngjarjet Politike, neni 3 materialet e shtypura té Jushatés sé zgjedhjeve



Neni 3.7 pércakion se, KKZ-1¢ duhet qé aktivisht ta monitorojné shfrytézimin e materialeve té
shiypura, atyre audiovizuele dhe té ¢farédo materialeve ¢ tiera té zgjedhjeve té subjekteve
politike té certifikuara gjaté periudhés sé Jushatés sé zgjedhjeve. Né rast té shkeljes s¢ Kodit té
Sjelljes pér Zgjedhjer ose té dispozitave té pércaktuara me Rregullat e Zgjedhjeve té KQZ-s¢
ose Ligjit né Fuqi, KKZ-1¢ duhet gé menjéheré ta informojné subjektin politik né falé qgé té
marr masa korrigjuese. Nése shkeljet pérseériten nga i njéjti subjekt politik ose i njéjti refuzon
qé ti korrigjoj shkeljet e identifikuara KKZ-ja, duhet ta raportoj rastin né Panelin Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresat (PZAP).

Andaj paneli konsideron se kjo ankesé &shté hedhur e palejuar pasi q& nuk &shté kompetencén
e Kryetarit t& subjektit politik, n& rastin konkret Xhavit Drenori, Kryetar 1.Q “GREEN pér
Drenas qg¢ t& parashtroj ankesé lidhur me ndarjen e barabarté pér shfrytézimin e hapsirave t&
dedikuara pér billborde. Mirépo sipas vlerésimit t& PZAP-sé, mbetet né diskrecionin e KQZ-sé-
KKZ e Drenasit t& monitoroj shfrytézimin e materialeve t& shtypura dhe ¢farédo materiale t&
tiera t& subjekteve t& certifikuara q€ marrin pjesé né zgjedhje né ményré q& t& mos béhet
shkelja e legjislacionit zgjedhor n& fugi dhe né rast se ndodhin kéto shkelje nga kéto subjekte
polittke KKZ t& raportoj PZAP-ng, sepse nuk &sht& arsye pér shkak t& l&shimeve nga
monitorimi i KKZ-s&, t& béhet mos shfrytzimi i barabart? i hapésirave nga kandidatét pér
kryetar t& Komunés sé& Drenasit.

Pér kéto arsye Paneli si dhe nga arsyet e theksuar mé larté, e duke u bazuar né Rregulloren
Nr.02/2015 t& PZAP-it, nenin 6 paragrafi 4, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa, sipas nenit 118 par.4 t& LZP-sg,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



